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ВВЕДЕНИЕ

Современное развитие авиационной и ракетно-космической техники
определяется в первую очередь энергетическими возможностями и тяговыми
характеристиками силовых установок летательных аппаратов, в качестве
которых выступают реактивные двигатели. Для увеличения тяговых
характеристик существующих реактивных двигателей к настоящему времени
практически исчерпаны все имеющиеся возможности, как в плане выбора
новых перспективных топливных компонентов, так и в конструкционных
новшествах. Среди возможных путей тяговых характеристик реактивного
двигателя является переход от цикла с подводом тепла при постоянном
давлении к циклу с управляемым детонационным сжиганием топлива.

Одним из направлений применения детонационного горения считается
создание импульсного детонационного двигателя (ИДД). Для создания ИДД
нет фундаментальных ограничений. Однако есть ограничения конструктивные
и эксплуатационные. Именно эти ограничения рассматриваются как основной
барьер на пути создания двигательных установок, способных работать в
реальных условиях. Для их преодоления необходимо решить ряд задач, таких
как сокращение длины и времени перехода горения в детонацию,
расширение концентрационного диапазона условий существования
импульсной детонации в каналах с небольшим проходным сечением. Весьма
актуальны и задачи эффективного смешения жидкого топлива с окислителем
на коротком отрезке движения потока, задачи устойчивости существования
детонационных режимов.

Диссертационная работа посвящена исследованию физико-химических
процессов и геометрических факторов, обеспечивающих устойчивое
инициирование и распространение детонации в смесях жидких топлив
(н-гептана и авиационного керосина) с воздухом и кислородом в частотном
режиме в малоразмерной камере сгорания, и выявлению их влияния на
тяговые характеристики реактивной установки. Практическая значимость и
актуальность результатов диссертационной работы связаны с изучением
эффективных механизмов инициирования детонации жидкого топлива в
малоразмерной импульсной камере сгорания, а также ее влияния на тяговые
характеристики такого устройства.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Тема диссертации соответствует пункту 1 «Энергообеспечение,

энергосбережение, энергоэффективность, энергоэффективные технологии»
приоритетных направлений фундаментальных и прикладных научных
исследований на 2011-2015 годы, согласно постановлению Совета
Министров Республики Беларусь от 19.04.2010 №585, а также пункту 1
«Энергетика» и пункту 7 «Системы и комплексы машин» приоритетных
направлений научных исследований на 2016-2020 годы, согласно
постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 12.03.2015 №190.
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Тема диссертационной работы связана с планами научно-
исследовательских работ и экспорта научной продукции Института тепло- и
массообмена имени А.В. Лыкова НАН Беларуси в период 2010–2021 гг.
Результаты получены в ходе выполнения следующих НИР:

1. Контракт № KAST-HMTI/18 «Научно-исследовательская и опытно-
конструкторская разработка, изготовление и поставка импульсной камеры
сгорания на жидком топливе» от 18 мая 2011 г., сроки выполнения: 2012–
2013 гг.;

2. Контракт № KAST-HMTI/24 «Научно-исследовательская и опытно-
конструкторская разработка, изготовление и поставка импульсной камеры
сгорания малой мощности» от 28 апреля 2015 г., сроки выполнения: 2016–
2020 гг.;

3. Проект БФФИ–РФФИ «Детонационное горение газообразных
топливно-воздушных смесей в двигателях сверхзвуковых летательных
аппаратов», договор с БРФФИ № Т20Р-125 от 04.05.2020 г (№ ГР 20201124
от 29.06.2020)

4. ГПНИ «Энергетические и ядерные процессы и технологии» на
2021–2025 гг.; Задание – ЭП 2.11 «Теплофизические и гидродинамические
процессы в кольцевой камере сгорания с вращающейся детонацией для
сверх- и гиперзвуковых двигательных систем и ее тяговые характеристики»
(№ ГР 20210025 от 13.01.2021)

Цель, задачи, объект и предмет исследования
Целью работы является разработка методов инициирования детонации

жидких топлив в частотном режиме в канале субкритических размеров
(диаметр d = 20 мм и длина канала L = 500 мм; общая длина установки
664 мм), изучение физико-химических параметров и условий существования
детонационного режима в смесях жидкого топлива с воздухом с добавлением
кислорода, а также установление их влияния на тяговые характеристики
малоразмерной импульсной детонационной установки – прототипа
малоразмерного импульсного детонационного двигателя.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:
1. Разработать малоразмерную установку реактивного типа (d = 20 мм,

L < 1 м) для экспериментального исследования способов подачи компонентов
и течения смеси, процессов воспламенения и импульсного инициирования
детонации в гетерогенных смесях распылённого жидкого топлива (гептан,
авиационный керосин) с окислителем, а также определить её тяговые
характеристики.

2. Численно исследовать газодинамические параметры и структуру
нестационарного течения в предкамере и в канале субкритических размеров
малоразмерной импульсной детонационной установки для установления
оптимальной геометрии устройства и положения места подачи топлива и
окислителя, обеспечивающей их эффективное смешение и последующее
зажигание.
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3. Определить времена задержки воспламенения и установить условия
устойчивого воспламенения гетерогенных смесей «жидкое топливо–
кислород» и «жидкое топливо–воздух–кислород» в малоразмерной
импульсной детонационной установке с учетом изменений значимых
факторов (концентрации компонентов, температурного режима, геометрии
предкамеры).

4. Определить физико-химические и конструктивные параметры
(состав гетерогенных смесей, температура стенок установки, наличие
препятствия в предкамере), обеспечивающие оптимальный переход горения в
детонацию в малоразмерной импульсной детонационной установке при
сжигании смесей «жидкое топливо–воздух–кислород».

5. Установить степень интенсивности детонации путем сравнения
экспериментальных значений скорости детонации в разработанной
малоразмерной импульсной детонационной установке со скоростью
детонации Чепмена–Жуге и со скоростями, полученными на ударных трубах
больших размеров.

6. Определить значимость факторов (режимы горения, скорость
волны, частота рабочего процесса, наличие и геометрия выходного сопла),
оказывающих влияние на реактивную тягу малоразмерной импульсной
детонационной установки.

Объектом исследования является детонация гетерогенных
реагирующих смесей жидкого топлива с окислителем в малоразмерной
импульсной детонационной установке реактивного типа.

Предметом исследования являются методы инициирования детонации,
физико-химические и гидродинамические параметры перехода горения в
детонацию в смесях жидкого топлива с воздухом, обогащенных кислородом,
в малоразмерной импульсной детонационной установке, а также влияние
детонационного режима горения на изменение тяги установки в зависимости
от физико-химических параметров.

Научная новизна
Новизна заключается в разработанных методах инициирования

детонации и установлении условий ее существования в частотном режиме в
смесях распылённого гептана и авиационного керосина с воздухом и
кислородом в цилиндрическом канале субкритических размеров, в том числе:

1. Экспериментально показана возможность инициирования
детонации жидких топлив (гептан и авиационный керосин) в частотном
режиме до 50 Гц в малоразмерной импульсной детонационной установке с
каналом субкритических размеров при использовании ускоряющих
препятствий, установленных в предкамере.

2. Установлено, что в малоразмерной импульсной детонационной
установке с каналом субкритических размеров наибольшее ускорение
фронта горения (детонационный режим) наблюдается в смесях
околостехиометрического и незначительно обогащенного топливом состава
(ϕ = 0,95 – 1,20) при отношении кислорода к воздуху [O2/воздух] ≥ 0,5. В этих
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диапазонах значений ϕ и [O2/воздух] на расстоянии 300–400 мм от места
поджига волна разгоняется до скоростей D > 2000 м/с, характерных для
пересжатой детонации, что приводит к увеличению скорости истечения
струи продуктов сгорания наружу и, как следствие, к возрастанию
реактивной тяги.

3. При численном исследовании газодинамических процессов,
происходящих в предкамере и в канале субкритических размеров
малоразмерной импульсной детонационной установки, учитывающем ее
конструктивные особенности, показано, что смешение топлива и окислителя
в предкамере, способ и характер поджига оказывают существенное влияние
на инициирование детонации и длину перехода горения в детонацию.

4. Впервые выявлено, что совместное использование нагрева стенок
детонационной установки, препятствия (профилированное препятствие,
пористая набивка из медной стружки) и обогащения топливно-воздушной
смеси кислородом приводит к синергетическому эффекту, позволяющему
сократить длину перехода горения в детонацию почти на 60%.

Положения, выносимые на защиту
1. Выявленные зависимости скоростных режимов распространения

волны горения от концентраций компонентов, позволившие установить
концентрационные пределы существования детонации в частотном режиме

[…]

препятствия-ускорителя, [O2/воздух] ≥ 0,7, ϕ = 0,90–1,20, угол раствора сопла
15°), обеспечивающего оптимальный диапазон реактивной тяги, которая
составляет 180–210 Н для гептана и 160–190 Н для авиационного керосина
[4, 9, 11, 12, 13, 15, 21].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы

при конструировании и разработке реактивных двигателей для
малоразмерных высокоскоростных летательных аппаратов. Разработанные
методы измерения и диагностики могут быть использованы в дальнейших
экспериментальных исследованиях детонационного режима в импульсных
установках с другой геометрией. Результаты диссертационной работы также
могут использоваться при чтении студентам соответствующих
специальностей лекций по теории горения и взрыва и их приложениям.

Результаты диссертации используются в Научно-технологическом
Центре им. Короля Абдулазиза (Национальный центр аэрокосмических
технологий), г. Эр-Рияд, Саудовская Аравия (Акт внедрения б/н от
07.05.2018 г.) и в учебном процессе Белорусского государственного
университета (Акт использования б/н от 21.12.2018 г.).
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РЕЗЮМЕ

Чернухо Иван Иванович

Импульсная детонация жидких топлив в малоразмерной установке
реактивного типа

Ключевые слова: импульсно-детонационный двигатель, скорость

волны горения, воспламенение, переход горения в детонацию, гетерогенная
смесь, коэффициент избытка горючего, тяга, преддетонационное расстояние,
частотный режим, управляемое детонационное горение жидких топлив.
Цель исследования: разработка методов инициирования детонации жидких
топлив в частотном режиме в канале субкритических размеров, изучение
физико-химических параметров и условий существования детонационного
режима в смесях «жидкое топливо–кислород–воздух», а также установление
их влияния на тяговые характеристики малоразмерной импульсной
детонационной установки – прототипа малоразмерного импульсного
детонационного двигателя.

Методы исследования: физический и численный эксперимент.
Полученные результаты и их новизна. Создан экспериментальный

комплекс для исследования частотной детонации жидких топлив (гептан и
авиационный керосин) в канале субкритических размеров (d = 20 мм;
L = 164 и 500 мм) малоразмерной импульсной детонационной установки
(общая длина установки 664 мм). Обнаружен синергетический эффект
совместного действия ряда физико-химических и геометрических факторов,
позволивший сократить преддетонационное расстояние почти на 60% по
сравнению с действием каждого из факторов, ускоряющих переход горения в
детонацию, в отдельности. Установлены границы импульсного
детонационного режима с частотой 50 Гц, обеспечивающего оптимальный
диапазон реактивной тяги. Получены зависимости скорости волны горения
от соотношений «топливо–окислитель» и «кислород–воздух» в канале
субкритических размеров в смесях «жидкое топливо–воздух–кислород».

Рекомендации по использованию. Результаты исследования могут
использоваться при разработке моделей двигателя с пульсирующей
детонацией в авиации и ракетной технике.

Область применения: физика горения и взрыва, двигателестроение.
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РЭЗЮМЕ

Чарнуха Iван Iвановiч

Iмпульсная дэтанацыя вадкіх паліваў у малапамернай устаноўцы
рэактыўнага тыпу

Ключавыя словы: імпульсна-дэтанацыйны рухавік, хуткасць хвалі

гарэння, узгаранне, пераход гарэння ў дэтанацыю, гетэрагенная сумесь,
каэфіцыент лішку гаручага, цяга, пераддэтанацыйная адлегласць, частотны
рэжым, кіраванае дэтанацыйнае гарэнне вадкіх паліваў.

Мэта даследавання: распрацоўка метадаў ініцыявання дэтанацыі
вадкіх паліваў у частотным рэжыме ў канале субкрытычных памераў,
вывучэнне фізіка-хімічных параметраў і ўмоў існавання дэтанацыйнага
рэжыму ў сумесях «вадкае паліва–кісларод–паветра», а таксама вызначэнне
іх уплыву на цягавыя характарыстыкі малапамернай імпульснай
дэтанацыйнай устаноўцы – прататыпа малапамернага імпульснага
дэтанацыйнага рухавіка.

Метады даследавання: фізічны і вылічальны эксперымент.
Атрыманыя вынiкi i iх навiзна. Створаны эксперыментальны

комплекс для даследавання частотнай дэтанацыі вадкіх паліваў (гептан і
авіяцыйны керaсiн) у канале субкрытычных памераў (d = 20 мм; L = 164 і 500
мм) малапамернай імпульснай дэтанацыйнай устаноўцы (агульная даўжыня
ўстаноўцы 664 мм) – прататыпа імпульснага дэтанацыйнага рухавіка.
Знойдзены сінэргетычны эфект сумеснага дзеяння шэрагу фізіка-хімічных і
геаметрычных фактараў у малапамернай імпульснай дэтанацыйнай
ўстаноўцы з каналам субкрытычных памераў, які дазволіў скараціць
пераддэтанацыйную адлегласць амаль на 60% у параўнанні з дзеяннем
кожнага з фактараў, якія паскараюць пераход гарэння ў дэтанацыю, паасобку.
Устаноўлены межы імпульснага дэтанацыйнага рэжыму з частатой 50 Гц, які
забяспечвае аптымальны дыяпазон рэактыўнай цягі. Атрыманы залежнасці
хуткасці хвалі гарэння ад суадносін «паліва–акісляльнік» і «кісларод–
паветра» ў канале субкрытычных памераў у сумесях «вадкае паліва–паветра–
кісларод».

Рэкамендацыi па выкарыстаннi. Вынікі даследавання могуць
выкарыстоўвацца пры распрацоўцы мадэляў рухавіка з пульсуючай
дэтанацыяй у авіяцыі і ракетнай тэхніцы.

Галіна выкарыстання: фізіка гарэння і выбуху, вытворчасць
рухавікоў.
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