ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чернухо Ивана Ивановича «ИМПУЛЬСНАЯ ДЕТОНАЦИЯ ЖИДКИХ ТОПЛИВ В МАЛОРАЗМЕРНОЙ УСТАНОВКЕ РЕАКТИВНОГО ТИПА», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества».

В диссертационной работе И.И. Чернухо проведено экспериментальное исследование прототипа пульсирующего детонационного двигателя, работающего на жидком горючем (гептан и авиационный керосин) и окислителя в виде воздуха при нормальном атмосферном давлении. Для выполнения данной задачи была создана и отлажена малоразмерная импульсная детонационная установки (МИДУ).

Основные трудности в реализации детонационного сжигания смеси в предлагаемой МИДУ: 1) использование гетерогенной смеси жидкое горючее – воздух, 2) высокочастотный (до 80 Гц) импульсный режим работы установки, 3) субкритические размеры установки, то есть диаметр ствола меньше ожидаемого размера детонационной ячейки в выбранных смесях и длина перехода горения в детонацию (ПГД) больше длины ствола. Единственным выходом является использование пересжатых нестационарных детонационных волн, генерируемых при явлении ПГД.

Процесс ПГД может происходить по различным сценариям, в зависимости от условия инициирования горения и геометрии канала. Он также отличается крайней нестабильностью. Поэтому основным научным достижением соискателя и, конечно же, его научного руководителя д.т.н. Ассада Мохамад Сабетовича, является как успешная реализация такого капризного явления как ПГД для создания пересжатых ДВ, причем в высокочастотной детонационной установке, так и сама идея использовать нестационарные пересжатые ДВ в субкритическом канале для создания тяги.

В работе проведены многочисленные эксперименты по оптимизации устройства инициирования, создающего пересжатые ДВ в канале ствола. Найдены пути, сокращающие преддетонационный участок и время до ПГД, а именно: 1) обогащение смеси кислородом в предкамере, 2) нагрев ее стенок, 3)

установление в предкамере турбулизатора-ускорителя ПГД. При одновременном использовании этих факторов удалось получить стабильно повторяющийся режим ПГД для генерации пересжатых ДВ.

К заслугам автора работы также следует отнести тщательное изучение влияния начального химического состава реагирующей смеси (коэффициента избытка горючего, количество азота в смеси и т.д.) на характеристики ДВ и величину удельного импульса и тяги. Также подробно было исследовано влияние геометрии выходного сопла на величину реактивной тяги.

Проведенные экспериментальные исследования, несомненно, являются оригинальными, а результаты исследований новыми. Прделанная работа достаточно информативно отражена в соответствующих разделах Автореферата.

Имеется ряд замечаний и вопросов по тексту Автореферата и по сути проведенных исследований.

- 1) В главе 3 (стр 13 Автореферата) сравниваются экспериментальные значения скорости ДВ, полученные на различных базах датчиков, со скоростью Чепмена-Жуге D_{CJ} , рассчитанной в термодинамическом калькуляторе для данной смеси. Полученные значения ΔD как мне кажется, особого физического смысла не имеют, поскольку сравнивается средняя скорость нестационарной затухающей пересжатой ДВ на какой-то базе между датчиками со скоростью стационарной самоподдерживающейся ДВ в режиме Чепмена_Жуге. Сравнение экспериментальной скорости самоподдерживающейся ДВ в выбранном канале с D_{CJ} могло сказать об уровне потерь и идеальности детонации. Но в данном канале такой режим не реализуем. Поэтому данная величина ΔD , или отношение D_{exp}/D_{CJ} , больше характеризует эффективность работы предкамеры-ускорителя ПГД. Стоило бы подчеркнуть этот момент в тексте Автореферата.
- 2) Второй вопрос связан с первым. Расчет D_{CJ} осуществлялся для чисто газовой реагирующей смеси, в предположении полного испарения капель жидкого горючего? Есть какие-то экспериментальные доказательства, что смесь в канале ствола чисто газовая перед выстрелом? Ведь для гибридной смеси (газовая реагирующая смесь из

паров горючего+окислитель и оставшиеся капли горючего) скорость детонации $D_{СД}$ будет очевидно меньше, чем для чисто газовой (при одинаковом химическом составе).

- 3) В Главе 2 (стр 8 Автореферата) упоминается о двух типах поджига в предкамере: искровая свеча и факельное зажигание. В тексте Автореферата нет информации о том, какой вариант лучше для реализации ПГД. Были ли получены данные о сравнительной эффективности этих вариантов поджига?
- 4) На стр. 18 Автореферата, две последние строчки, написано (цитата) – «скорость и температура постепенно падают, что объясняется расширением газа по мере приближения к выходу в атмосферу». Не согласен с данным утверждением. Скорость ДВ в канале установки будет снижаться при любом внешнем давлении, даже при закрытом конце канала. Поскольку это свойство процесса ПГД, когда возникает сильная пересжатая ДВ, которая не самоподдерживающаяся, не стационарная, и по мере распространения по каналу снижает свою скорость до режима Чепмена-Жуге $D_{СД}$. Если конечно этот режим возможен при данном диаметре канала. Если же имеется ввиду изменение скорости ДВ из-за градиента (снижения) параметров исходной смеси по длине канала к его концу, возникающего при продувке свежей смесью ствола перед выстрелом – то с этим я согласен. Параметры ДВ зависят от начальной плотности и температуры смеси, хотя это влияние довольно слабое. В изучаемом процессе затухания ДВ имеют место оба этих явления. По видимому, здесь имеет место неточность формулировки высказывания.
- 5) В главе 5 описаны результаты численного моделирования в импульсной субкритической детонационной камере. Постановка численной задачи описана кратко и в общих чертах. Поэтому возникает много вопросов прежде всего к используемому программному коду SPPDC. Какие физические кинетики применялась для описания распыла капель из жидкой струи топлива и последующего испарения капель? Учитывалось ли дробление и слияние капель? Учитывалась ли турбулентность, и по каким моделям?

И конечно самый главный вопрос – какая химическая кинетика применялась для описания детонации углеводородных топлив?

Понятно, что соискатель является лишь пользователем уже готового программного пакета, и это вопросы больше к разработчикам пакета.

Но в связи с вопросом о детонационной кинетике возникает вопрос к результатам моделирования.

А именно, почему в двумерных расчетах не видно многофронтной (ячеистой) структуры ДВ? На начальном этапе ДВ сильно пересжата и поэтому детонационная ячейка может реально отсутствовать, или быть настолько мелкой, что не разрешается на используемой расчетной сетке. В численном моделировании это нормальная ситуация. Но по мере выхода ДВ из пересжатия поперечный размер детонационной ячейки растет и становится сравнимым с диаметром ствола или даже больше. Но на представленных рисунках фронт ДВ всегда гладкий, без поперечных волн на нем.

И второй вопрос – в решении каких именно проблем по организации работы МИДУ вклад результатов численного моделирования оказался решающим?

Высказанные замечания не снижают моей положительной оценки данной диссертационной работы. Хочу отметить, что соискатель в процессе работы над диссертацией освоил как экспериментальные методы исследования детонационных течений, так и методы многомерного численного моделирования реагирующих течений.

Считаю, что представленная работа Чернухо Ивана Ивановича соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и диссертант заслуживает присвоения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества»..

Кандидат физико-математических наук, и.о. заведующего Лабораторией газовой детонации Отдела быстропротекающих процессов ФГБУН «Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева» СО РАН

Троцюк Анатолий Владиславович.

01.12.2023

Почтовый адрес организации: 630090 Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, 15. Телефон и электронный адрес организации: +7-383-333-16-12, igil@hydro.nsc.ru

Я, Троцюк Анатолий Владиславович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Чернухо И.И. и их дальнейшую обработку, а также даю согласие на размещение отзыва в сети Интернет на сайте www.itmo.by учреждения «Институт тепло- и массообмена имени А.В. Лыкова Национальной академии наук Беларуси».

Подпись к.ф.-м.н. Троцюка Анатолия Владиславовича заверяю.

Ученый секретарь ИИГ СО РАН

к.ф.-м.н.

Хе Александр Канчевич

01.12.2023 г.

Отзывом ознакомлен 07.12.2023